Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Znalecké posudky v kontextu obchodního práva

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Diplomant: Petr Tůma

Nad Okrouhlíkem 2372/14

182 00 Praha 8

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny,
z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'P' and 'T' followed by a flourish, positioned above a horizontal dashed line.

Petr Tůma

„Děkuji zároveň své báječné ženě Lence za obrovskou morální podporu a pomoc při finalizaci
této diplomové práce“.

V Praze, dne 30.7.2008

Obsah:

1.1. Úvod 4
2.1. Znalecká činnost obecně 5
2.2. Znalecké posudky v kontextu obchodního práva 7
2.3. Problematika nezávislosti znalce 11
2.4. Problematika odpovědnosti znalce 15
2.5. Problematika kvalifikace a oprávnění znalce 17
3.1. Stanovení hodnoty nepeněžitých vkladů a vypořádacích podílů 18
3.2. Znalecké posudky pro účely přeměn obchodních společností a družstev 22
3.3. Přezkumy ovládací smlouvy, smlouvy o převodu zisku a zprávy o vztazích mezi propojenými osobami 27
3.4. Znalecké posudky pro účely §196a obchodního zákoníku 31
3.5. Posouzení přiměřenosti ceny u povinných nabídek převzetí 35
3.6. Znalecké posudky pro účely vytěsnění a převodu jmění na hlavního akcionáře 40
4.1. Závěr 45
Seznam zkratk právních předpisů 48
Seznam použité literatury 49

1.1. Úvod

Znalecká činnost v kontextu obchodního práva je jistě významnou součástí obchodního práva samotného. Je nezbytnou zejména v právu obchodních společností, ale svoji nezastupitelnou roli má i v závazkových vztazích, zejména při řešení případných sporů vzniklých v těchto vztazích. Činnost znalce v kontextu obchodního zákoníku je poněkud odlišná od aktivit znalců v jiných oborech, zejména znalců z oboru psychologie, soudního lékařství a podobně. Není bohužel možné se v rámci diplomové práce podrobněji zabývat veškerými aspekty znalecké činnosti, a to ani v kontextu obchodního práva, nicméně bych se rád dále v textu podrobněji věnoval alespoň některým vybraným problémům.

Tato diplomová práce si tedy dává za cíl nikoli pouze rekapitulovat současnou právní úpravu znalecké činnosti v kontextu obchodního práva, ale zároveň je záměrem autora i **poukázat na některé problémy a nedostatky** současné legislativy i znalecké praxe v dané oblasti.

V první části práce považuji za nezbytné alespoň stručným způsobem uvést problematiku diplomové práce v kontextu znalecké činnosti obecně včetně otázek odpovědnosti, nezávislosti a kvalifikace znalce, a to i za použití významné judikatury k daným otázkám.

Dále bude provedena stručná analýza úlohy znalce v praxi obchodního práva, a to ve smyslu účelu participace znalce a efektivity takové participace v jednotlivých situacích daných zákonem i s ohledem na významné aktuální změny v souvislosti s někdy i problematickou implementací komunitárního práva. V závěru se pokusím o určité shrnutí a v některých případech si dovolím nastínit návrh možných řešení daného problému. Do obsahu diplomové práce jsem se zároveň pokusil promítnout i vlastní zkušenosti soudního znalce v oboru ekonomika.

2.1. Znalecká činnost obecně

Činnost znalců legislativně upravuje relativně málo novelizovaný (ve vztahu k datu přijetí zákona) právní předpis - **zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících a Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č.37/1967 Sb., k provedení zákona o znalcích a tlumočnících** . Znalci a tlumočníci jsou ke své činnosti obecně jmenováni předsedy krajských soudů popřípadě ministrem spravedlnosti. Po složení znaleckého slibu jsou zapsáni do **seznamu znalců a tlumočnicků**, které jsou vedeny krajskými soudy a jsou veřejně přístupné. Kromě znalců vykonávají znaleckou činnost i znalecké ústavy¹. Výjimečně lze ustanovit i odborníka nezapsaného do seznamu znalců², takový odborník musí nejdříve složit znalecký slib do rukou soudce. Soud může rovněž ustanovit k téže otázce více znalců k podání společného posudku, nebo může dát znalecký posudek přezkoumat jiným znalcem, vědeckým ústavem nebo jinou institucí³.

V kontextu obchodního práva je téměř vždy obligatorní zhotovení **posudku písemného** a v nesporném řízení není znalecký posudek obvykle prováděn ústně. I ve sporných řízeních se soud může v odůvodněných případech spokojit s písemným posudkem, jehož obsah sám při jednání sdělí, pak nemusí být znalec ani slyšen.⁴ Jen výjimečně lze zejména u sporných řízení použít místo posudku znalce **odborné vyjádření**, které si soud vyžádal, a o jehož správnosti nemá soud pochybnosti⁵. V tomto případě ale potom nejde o znalecký posudek, nýbrž o **důkaz listinou**.

Znalec má po podání znaleckého posudku nárok na tzv. znalečné, které se skládá z náhrady hotových výdajů a z odměny za podání znaleckého posudku.

Posudek znalce je obecně **jedním z důkazních prostředků**. Znalce, jakožto osobu podávající znalecký posudek, který může sloužit jako důkaz, jimž lze zjistit stav věci, ustanoví soud

¹ §21 zákona č.36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících

² §24 zákona č.36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících

³ §127 odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

⁴ §127 odst. 1 zákona č.99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

⁵ §127 odst. 4 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

tehdy, „závisí-li rozhodnutí na posouzení skutečností, k nimž je třeba odborných znalostí“⁶. Zda jde již o odborné znalosti, které soud sám nemá, anebo ještě o znalosti všeobecné, by měl posoudit soud sám.

V případech **nesporných řízení** je obsahem znaleckého posudku většinou stanovení určité hodnoty, a to ať už například stanovení hodnoty nepeněžitého vkladu, hodnoty čistého obchodního majetku, výše vypořádání v penězích, ocenění jmění a podobně. Znalecký posudek tedy v takovém případě **osvědčuje určitou ekonomickou hodnotu** a toto osvědčení může mít **významnou podpůrnou roli** například při vzniku společnosti, zvýšení základního kapitálu, učinění veřejného návrhu smlouvy, stanovení výše vypořádání či protiplnění v penězích a podobně.

⁶ § 127 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

2.2. Znalecké posudky v kontextu obchodního práva

V kontextu obchodního práva tvoří znalecké posudky, jak již bylo řečeno, zejména **významný důkazní prostředek či osvědčení o určité hodnotě**. V oblasti závazkového práva mají, jak již bylo uvedeno, znalecké posudky význam při řešení obchodních sporů, v oblasti práva obchodních společností pak je jejich užití relativně široké.

Je nad rámec rozsahu této práce podrobně specifikovat veškeré případy **uplatnění znalecké činnosti a znaleckých posudků v obchodním právu**, proto bude dána přednost podrobnější analýze vztahu znalecké činnosti a právu obchodních společností.

Z pohledu legislativní úpravy došlo v letošním roce k některým zásadním změnám. Významnou změnu přinesl například **nový zákon č.125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev**, účinný od 1.7.2008. Znamená de facto vyčlenění problematiky přeměn (fúze, rozdělení, převod jmění na společníka nebo změna právní formy) obchodních společností a družstev z působnosti obchodního zákoníku do zvláštního zákona. Rovněž tak **zákon č.104/2008 Sb, o nabídkách převzetí a o změně některých dalších zákonů (zákon o nabídkách převzetí)**, účinný od 1.4.2008, upravuje problematiku nepovinných i povinných nabídek převzetí jakožto *lex specialis*.

Zpracování znaleckého posudku pro účely obchodního práva vyžadují zejména následující situace:

- Určení hodnoty nepeněžitého vkladu - §59 ObchZ

[…]


4.1. Závěr

Jak již bylo uvedeno v úvodu této práce, nebylo možné a ani vhodné pojmout celou problematiku znalecké činnosti v kontextu obchodního práva. Pokusil jsem se v rámci možností věnovat zejména aspektům znalecké činnosti v právu obchodních společností se zaměřením na to, **kdy je třeba znalecké součinnosti a jakým způsobem je tato součinnost vykonávána**. V jednotlivých případech byly zmíněny některé problémy současné právní úpravy i znalecké praxe s tím, že **pozornost samozřejmě byla zaměřena i na významné judikáty týkající se problematiky znalecké činnosti**.

Ve většině případů obchodní zákoník vyžaduje k úkonu **jmenování znalce soudem dle §59 obchodního zákoníku**. Lze konstatovat, že tento postup se jeví jako **málo efektivní a do určité míry nadbytečný**, neboť soudy v převážné většině případů toliko potvrdí návrh navrhovatele na osobu znalce. I evropské právo v této oblasti nabízí větší volnost, konkrétně **novelizovaná druhá směrnice** - viz část týkající se ocenění nepeněžitých vkladů – a v tomto smyslu již i existuje návrh novely obchodního zákoníku. Můj názor k této problematice je takový, že by snížení zatížení krajských soudů, které jsou příslušné k danému řízení, bylo jednoznačně prospěšné. To se samozřejmě netýká sporných řízení, případného přezkoumání výše vypořádání dle §183i a 220p ObchZ či přezkoumání zprávy o vztazích dle §66a ObchZ. V těchto případech by byla namísto větší aktivita soudu spočívající v tom, že znalece vybere sám.

Za zvláštní problém považuji dosud používanou praxi ingerence ČNB na formu a obsah znaleckých posudků, týkajících se povinných nabídek převzetí či procesu squeeze-out, který byl hraniční ve vztahu k nezávislosti a samostatnosti znaleckého posudku. Za **velmi pozitivní změnu** v tomto kontextu je nutné považovat **nový zákon o nabídkách převzetí**, která dává správnímu orgánu – ČNB v případě pochybnosti jednoznačně možnost přezkumu posudku či korekce posudku znalcem osloveným tímto správním orgánem. Tento postup považuji za

jediný možný. Zatímni praxe vzbuzovala dle mého názoru zcela **důvodné pochybnosti** o tom, zda několikrát opravený znalecký posudek po akceptaci řady ať už relevantních či irelevantních připomínek správního orgánu **vůbec splňuje náležitosti znaleckého posudku** ve smyslu samostatného nezávislého názoru znalce.

Pokud jde o **problém odpovědnosti znalce** za obsah posudku, bylo by jistě **dobré jasné legislativně vymezit, kdy má znalec samostatnou či solidární odpovědnost za případnou škodu**. Zatímco u přeměn obchodních společností je tato odpovědnost relativně jasně vymezena, u problematiky nepeněžitých vkladů dle §59 ObchZ, ocenění dle §196a ObchZ či u nabídek převzetí případně tzv. squeeze-outů odpovědnost jasně vymezena není a lze se případně dovolávat toliko obecné odpovědnosti za škodu či případně i trestněprávní odpovědnosti. Pokud jde o trestněprávní odpovědnost znalce, zde je problémem trestněprávní neodpovědnost znaleckého ústavu, vzhledem k tomu, že jde o právnickou osobu. Změna trestního zákona, která by měla přinést i případnou trestněprávní odpovědnost právnických osob však může znamenat i v této oblasti posun.

Úloha znaleckých posudků dle současného vývoje legislativy klesá, což je odůvodněné v některých případech (ocenění nepeněžitých vkladů – viz kapitola 2.3.), ale **zcela nesprávné**, pokud jde například o převody majetku mezi propojenými osobami či proces squeeze-out.

Je třeba i opětovně zdůraznit, že je nezbytné vždy odlišovat účely posudku. Nepovažuji za šťastné to, že v případě uskutečnění squeeze-out po povinné či dobrovolné nabídce převzetí má být výše přiměřeného protiplnění stejná jako cena uvedená v povinné nabídce převzetí. Jde o zásadně jiný účel s významným zásahem do práv minoritních akcionářů. **Přiměřené protiplnění musí vždy převyšovat cenu při povinné nabídce převzetí**. O kolik, je ale nesmírně obtížnou otázkou.

V případě squeeze-out či převodu jmění na společníka by pak bylo vhodné **předpisem omezit subjektivní stránku znaleckých posudků** vzhledem k závažnosti účelu ocenění. Výše zmíněný ojedinělý pokus Ministerstva spravedlnosti Slovenské republiky tak lze obecně přivítat a jakkoli obsahuje metodicky sporná ustanovení, jde o cestu správným směrem.

Závěrem lze říci, že přes všechny výše zmíněné problémy zastávaly a zastávají znalecké posudky v právu obecně a v obchodním právu též významnou roli. Věřím, že budou mít i budoucnu svoji úlohu tam, kde je jejich existence z hlediska garance a ochrany právních jistot nezbytná.

Právní předpisy - zkratky

ObčZ zákon č.40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
TrZ zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
ZCP zákon č. 591/1992 S., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů
ZPKT zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve zn. pozd. předpisů
