## Posudek k diplomové práci

### Petr Tůma – Znalecké posudky v kontextu obchodního práva

Rozsah diplomové práce Petra Tůmy je standardní (43 stran rukopisného textu), k obsahu práce lze nicméně vznést několik výhrad.

Petr zvolil zajímavé téma na pomezí práva a ekonomie, jak odpovídá i jeho profesnímu zázemí. Nejsm si ale jist, zda se mu úplně podařilo naplnit úkol zpracovat vědeckou práci z oblasti práva. Právní rozměr díla je výrazně slabší. Přitom právě o něj mělo v práci jít. Petrovi nelze upřít snahu tohoto cíle dosáhnout. Dojem, který práce zanechává, však zřejmě souvisí i se strukturou jeho intelektu, ve kterém, jak se zdá, převažují prvky ekonomického myšlení.

Z právního hlediska je nutno si povzdechnout nad povrchností a bohužel často i nepřesností či dokonce nesprávností Petrových úvah. Potenciál tématu Petr v tomto směru zdaleka nevyčerpal. Některé jeho teze či obraty svědčí jen o chabém základu obecného právního myšlení. Hned v první větě práce (na str. 4) např. uvádí, že znalecká činnost je významnou součástí obchodního práva. To je z hlediska obecné teorie právní naprostý nesmysl. Za problematickou považují též formulaci na str. 8, ve které se praví, že účelem zpracování posudku je „deklaratorní potvrzení o stavu majetku“.

Příznivé je, že Petr v práci reflektoval nový zákon o přeměnách. Opět si ale nejsm jist, zda do něj dostatečně pronikl. Bez povšimnutí ponechal řadu problémů, které zákon ve vztahu k činnosti znalce vyvolává, ale i koncepčních posunů, jež přinesl oproti dosavadní úpravě v obchodním zákoníku. Na str. 7 tak např. Petr pojednává o přezkumu „návrhu smlouvy“ u přeměn, na str. 8 obecně dovozuje, že je-li znalec jmenován soudem, vždy se postupuje podle § 59 ObchZ, na str. 17 rovněž zcela obecně konstatuje, že soud není vázán návrhem osoby znalce, a na str. 23 k tomu doplňuje, že v procesní oblasti zákon o přeměnách nepřináší žádné změny.

Doslova šokem je potom pasáž na str. 16 o tom, že znalec odpovídá pouze za péči řádného hospodáře. Petr sice při její formulaci vychází právě z díkce zákona o přeměnách, obávám se nicméně, že i průměrně zdatného právníka by tento závěr měl zarazit. O tom, že v oblasti odpovědnosti Petr poněkud tápe, svědčí i několik problematických povzdechů nad nejasnostmi ohledně této odpovědnosti, které se objevují v závěru práce na str. 46.

Pochvalu si zaslouží zohlednění řady rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, přesto je ale třeba uvést, že několik významných judikatorních závěrů práce nezohledňuje. Nejvyšší soud ČR tak např. judikatorně vyřešil problém, zda může být porušením povinností, jestliže znalec nevyzmáhá na společnosti splnění povinností součinnosti, anebo otázku, nakolik podjatost znalce zakládá okolnost, že znalec zpracoval zprávu o fúzi i pro druhou ze zúčastněných společností na fúzi. Tyto judikatorní závěry Petr do práce nepřevzal. Seznámení se závěry rozhodnutí Nejvyššího soudu ke sp. zn. 29 Odo 780/2006 (str. 33) navíc není úplné, když Petr zcela pominul jednu důležitou podmínku, na níž Nejvyšší soud použitelnost uvedených závěrů vázal.

Na několika místech lze mít výhrady též ke struktuře práce. Na str. 18 tak např. výčet účelů posudků spadá ještě do kapitoly 2.5. (kvalifikace a oprávnění znalce), což nedává dobrý smysl, když o těchto účelech Petr jednotlivě pojednává až v kapitole 3. Také není jasné, proč Petr vymezil kategorii „znalecké posudky pro účely přeměn obchodních společností a

družstev“ a zvlášt' potom „znalecké posudky pro účely převodu jmění na hlavního akcionáře“. Opět se zřejmě projevuje jen povrchní proniknutí do struktury nového zákona o přeměnách.

Z formálního hlediska je třeba upozornit také na ne zcela odpovídající práci s poznámkovým aparátem. Petr používá poznámky pod čarou prakticky jen k citaci ustanovení právních předpisů, nijak už v nich ale nepracuje s odbornými prameny, což ve vědeckém díle nelze pominout. Seznam použité literatury sice řadu těchto pramenů zmiňuje, v samotném textu práce se ale jejich použití nijak neprojevuje. Práci by také neuškodilo méně „kolorovaností“, tj. používání rozličných grafických prvků (text kurzívou, zvýrazněný text). Vědecké dílo by mělo šetřit prvky křiklavosti a soustředit se na preciznost obsahu. Jazyková úroveň práce je naproti tomu odpovídající.

Ze všech uvedených důvodů dílo hodnotím s rozpaky, pokládám je nicméně za ještě způsobilé obhajoby. Očekávám, že Petr během ní uvede na pravou míru některá ze shora uváděných vyjádření, popř. ústně doplní, co v práci postrádám. Výsledné hodnocení potom bude záležet na průběhu této obhajoby.

V Praze dne 8. září 2008

JUDr. Petr Čech, LL.M.